
MINISTERIO DE ECONOMÏA, FOMENTO Y TURISMO 

SUBSECRETARÏA DE PESCAYACUICULTURA 
ESTABLECE CRITERIOS DE DISTRIBUCIÔN 

RAE PELAGICO ZONA NORTE 

ESTABLECE CRITERIOS DE DISTRIBUCIÔN Y 

PONDERACIONES PESQUERÎAS ARTESANALES DE 

ANCHOVETA Y JUREL REGIONES ARICA-PARINACOTA 

Y TARAPACA PARA EFECTOS DEL ARTÏCULO 55 J DE 

LA LEY GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

R.EX.tJ2 71 
VALPARAÏSO, 1 7 ENE. 2020 

VISTO: Lo informado por la Division de 

Administracion Pesquera de esta Subsecretarîa de Pesca y Acuicultura mediante Informe Técnico 

(R.PESQ.) N° 252/2019, contenido en Memorandum Técnico (R.PESQJ N° 252/2019, de fecha 18 de 

noviembre de 2019; lo dispuesto en el D.F.L. N° 5 de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura N° 

18.892 y sus modificaciones cuyo texto refundido fue fijado por el O.S. N° 430, de 1991, del actual 

Ministerio de Economîa, Fomento y Turismo; las Leyes N° 19.880 y N° 20.657; los O.S. N° 354 de 

1993, N° 296 de 2004, N° 223 de 2010, N° 138 de 2012, todos del actual Ministerio de Economîa, 

Fomento y Turismo. 

C O N S I D E RA N D 0: 

Que el artîculo 55 1 de la Ley General de Pesca y 

Acuicultura dispone que en las pesquerîas que tengan su acceso suspendido podra establecerse 

por decreto, previo informe técnico de la Subsecretarîa y consulta al Consejo Zonal de Pesca 

respectivo, y con consulta o a solicitud de las organizaciones de pescadores artesanales, un 

sistema denominado 11Régimen Artesanal de Extraccion." 

Que dicho régimen consiste en la asignacion de la 

fraccion artesanal de la cuota global de captura en una determinada Region, ya sea por area o 

flota, tamafio de las embarcaciones, caleta, organizaciones de pescadores artesanales o 

individualmente. 

Que para efectos de determinar el coeficiente de 

participacion de las unidades de asignacion respectivas, la Subsecretarîa, mediante Resolucion 

fundada, fijara el o los criterios de distribucion y sus ponderaciones, pudiendo aplicar factores de 

correccion, si corresponde. 

Que la Division de Administracion Pesquera, 

mediante informe técnico, citado en Visto, ha recomendado el establecimiento del mencionado 

régimen de administracion por organizaciones de pescadores artesanales para las pesquerîas 

artesanales de anchoveta y jurel en las Regiones de Arica-Parinacota y Tarapaca. 

Que para estos efectos ha informado los criterios de 

distribucion y su ponderacion como asimismo la informacion que sirve de antecedente para 

determinar el coeficiente de participacion respecto de cada una de las areas y organizacion, segün 

corresponda. 



Que dicha informaciôn debe publicarse por el 

término de un mes en la pagina de dominio electrônico de la Subsecretarîa y mantenerse disponible 

en las oficinas de las Direcciones Zonales de Pesca respectivas, de conformidad con lo dispuesto en el 

artîculo 55 J de la Ley General de Pesca y Acuicultura, pudiendo recurrirse en contra de la misma de 
conformidad con el procedimiento establecido en el artîculo 55 K de la misma ley. 

RESUELVO: 

1.- Establécese los siguientes criterios para la 
distribuciôn de las pesquerîas artesanales de anchoveta y jurel por organizaciones de pescadores 

artesanales de la Regiôn de Regiones de Arica-Parinacota y Tarapaca, con las ponderaciones que se 
indica: 

REGION DE ARICA-PARINACOTA 

a) Pesqueria artesanal de anchoveta: 

i) Desembarques informados por cada embarcaciôn al Servicio Nacional de Pesca y 
Acuicultura de conformidad con lo dispuesto en el artîculo 63 de la Ley General de 

Pesca y Acuicultura, entre los aiios 2015-2018: 91 % de ponderaciôn. 

ii) Habitualidad de la embarcaciôn en la pesquerîa, entendiendo portal un mînimo de un 

50% de viajes de pesca, alternados o continuos, en relaciôn al promedio anual 

regional de la pesquerîa, informados al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, en 

el periodo 2015-2018: 3% de ponderaciôn. 

iiü Antigüedad de la inscripciôn del armador artesanal en la pesquerîa, considerando las 
embarcaciones que hayan registrado desembarques en el periodo 2015-2018: 3% 

de ponderaciôn. 

iv) Nümero de embarcaciones artesanales inscritas en el Registra Pesquero Artesanal 

para la pesquerîa en la regiôn, ponderaciôn: 3%. 

b) Pesqueria artesanal de jurel: 

ü Desembarques informados por cada embarcaciôn al Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura de conformidad con lo dispuesto en el artîculo 63 de la Ley General de 
Pesca y Acuicultura, entre los aiios 2009-2018: 50% de ponderaciôn. 

ii) Habitualidad de la embarcaciôn en la pesquerîa, entendiendo portal un mînimo de un 

50% de viajes de pesca, alternados o continuos, en relaciôn al promedio anual 

regional de la pesquerîa, informados al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, aiios 
2009-2018: 35% de ponderaciôn. 

iiü Antigüedad de la inscripciôn del armador artesanal en la pesquerîa, considerando las 

embarcaciones que hayan registrado desembarques en el periodo 2009-2018: 15% 

de ponderaciôn. 



REGION DE TARAPACÂ: 

a) Pesqueria artesanal de anchoveta: 

i) Desembarques informados por cada embarcaciôn al Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura de conformidad con lo dispuesto en el artîculo 63 de la Ley General de 

Pesca y Acuicultura, entre los anos 2015-2018: 91 % de ponderaciôn. 

ii) Habitualidad de la embarcaciôn en la pesquerîa, entendiendo portal un mînimo de un 

50% de viajes de pesca, alternados o continuos, en relaciôn al promedio anual 

regional de la pesquerîa, informados al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, en el 

periodo 2015-2018: 3% de ponderaciôn. 

iiD Antigüedad de la inscripciôn del armador artesanal en la pesquerîa, considerando las 

embarcaciones que hayan registrado desembarques en el periodo 2015-2018: 3% 

de ponderaciôn. 

iv) Nümero de embarcaciones artesanales inscritas en el Registra Pesquero Artesanal 

para la pesquerîa en la regiôn, ponderaciôn: 3%. 

b) Pesqueria artesanal de jurel: 

i) Desembarques informados por cada embarcaciôn al Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura de conformidad con lo dispuesto en el artîculo 63 de la Ley General de 

Pesca y Acuicultura, entre los anos 2009-2018: 50% de ponderaciôn. 

ii) Habitualidad de la embarcaciôn en la pesquerîa, entendiendo portal un mînimo de un 

50% de viajes de pesca, alternados o continuos, en relaciôn al promedio anual 

regional de la pesquerîa, informados al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, anos 

2009-2018: 35% de ponderaciôn. 

iiü Antigüedad de la inscripciôn del armador artesanal en la pesquerîa, considerando las 

embarcaciones que hayan registrado desembarques en el periodo 2009-2018: 15% 

de ponderaciôn. 

2.- La informaciôn que servira de antecedente 

para determinar el coeficiente de participaciôn para cada una de las organizaciones de 

pescadores artesanales de las Regiones de Arica-Parinacota y Tarapaca, en las pesquerîas de 

anchoveta y jurel, se encuentra contenida en Anexo Adjunto a la presente resoluciôn, que se 

entienden formar parte de la misma. 

3.- La presente resoluciôn y su anexo debera 

publicarse por un periodo de un mes en la pagina de dominio electrônico de esta Subsecretarîa y 

mantenerse disponible en las oficinas de la Direcciôn Zonal de Pesca de las Regiones de Arica y 

Parinacota; Tarapaca y Antofagasta, por igual periodo. 



4.- De conformidad con Lo dispuesto en el artîculo 

55 K de la Ley General de Pesca y Acuicultura, los pescadores artesanales que puedan ser 

afectados por la presente resoluciôn podran interponer en el plazo de tres meses, contado desde 

el término del plazo de la publicaciôn de la informaciôn contenida en el numeral 1 °, con 

antecedentes fundados, un recurso de reposiciôn ante la Subsecretarîa, y jerarquico en subsidia 

ante el Ministerio, el cual debera fundarse en que la publicaciôn de la informaciôn es inexacta, 

errônea o incompleta. 

Dicho recurso debera indicar y acompaiïar los 

antecedentes en los que se funda y no sera admitido a tramite si no se cumple con este requisito. 

La Subsecretarîa debera resolver en el plazo de un 

mes contado del vencimiento del plazo de interposiciôn del recurso antes seiïalado y dicha 

resoluciôn se notificara mediante carta certificada al interesado y se publicara en el sitio de 

dominio electrônico de la Subsecretarîa. 

En caso que la Subsecretarîa rechace el recurso y 

se haya interpuesto un recurso jerarquico en subsidia, debera elevar los antecedentes al 

Ministerio para que resuelva el recurso jerarquico en el plazo de tres meses. La Resoluciôn del 

Ministerio se notificara por carta certificada y se publicara en la pagina de dominio electrônico de 

la Subsecretarîa. 

5.- Transcrîbase copia de la presente resoluciôn a la 

Direcciôn General del Territorio Marîtimo y Marina Mercante, al Servicio Nacional de Pesca y 

Acuicultura y a la Direcciôn Zonal de Pesca de las Regiones de Arica y Parinacota; Tarapaca y 

Antofagasta. 

ANÔTESE, COMUNÏQUESE Y PUBLÏQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO 

ÏNTEGRO EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÔNICO DE LA SUBSECRETARÏA DE PESCA Y 

~~ 
LOP/ '--"(}'/SHC 

ACUICULTURAY De.,_sg~VICIO NACIONAL DE PESCAY ACUICULTURA 
~DE~ ;;;)C,~- F. Y T ~~'-"-d----._ 

f.' "JJ ;,,, "\' 

i ·-~ 

~s\kretatio de Pesca y Acuicultura 
~-/ 



ANEXO RESOLUCIÔN EXENTA SUBPESCA 

ESTABLECE CRITERIOS DE DISTRIBUCIÔN Y PONDERACIONES PARA PESQUERÏAS ARTESANALES 

DE ANCHOVETA Y JUREL REGIONES ARICA-PARINACOTA Y TARAPACA PARA EFECTOS DEL 

ARTÏCULO 55 J DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 



REGION ARICA Y PARINACOTA 

1. ANCHOVETA 

1.1. Desembarques y nümero de viajes 

DESEMBARQUES NUMERO DE VIAJES 
RPA Embarcaci6n 

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 

754 - 0,07 - - - 2 - -
801 3056,784 3125,283 4833,635 2199,498 50 72 101 41 

18111 - - - - - - - -
29214 - - - - - - - -
29226 - - 0,02 - - - 1 -
29294 - - - - - - - -

913564 1990,709 2319,936 3894,513 1404,557 40 66 100 37 

913572 1631,842 2288,856 2185,181 1006,818 36 72 70 32 

913590 2067,653 1832,764 2529,939 926,268 52 74 84 29 

913594 898,240 1237,931 636,390 54 79 34 

914124 2025,03 1790,726 3376,89 1238,228 44 71 101 35 

914125 2130,332 1734,845 3342,732 1653,279 48 69 95 42 

914147 2672,72 2184,465 2341,908 1397,679 52 72 89 41 

914189 - - - - - - - -
915509 2599,403 2385,082 3440,991 1653,925 56 74 101 43 

950793 - - 0,230 - - - 2 

952277 1282,109 1573,056 2237,002 1571,133 36 64 94 43 

952279 2301,967 2915,267 3674,858 1697,901 42 70 79 36 

955000 - 0,104 - - - 1 - -
955856 1761,433 2183,31 2537,607 1433,735 40 67 78 39 

( ( 



) ) 

956003 

956524 946,785 810,214 1439,398 1104,833 38 37 68 38 

956794 1908,504 3502,503 1862,707 - 52 84 35 

960140 3262,648 1745,99 2738,807 1917,218 67 53 89 37 

960891 1744,651 2103,012 2943,562 1391,71 48 66 98 43 

961059 3614,991 3085,989 4965,498 2380,989 59 74 108 45 

961261 1956,617 2143,38 3123,063 1589,077 54 73 103 44 

961953 2079,821 1683,542 3164,011 1796,631 36 53 75 40 

962880 1685,183 1956,806 2737,598 1371,185 50 70 89 38 

963409 479,19 2511,256 3582,438 4932,402 10 68 83 126 

963544 960,9 2884,428 4596,945 2055,007 36 76 105 41 

964503 - 1892,866 3509,747 918,069 74 94 29 

964506 203,214 242,56 1110,848 - 8 12 50 

964706 61,82 3567,789 2009,309 - 3 95 40 

964906 2819,051 2461,781 3618,732 2168,568 47 58 81 38 

964918 - 58,775 4 -
965576 - 234,165 1135,051 - 8 42 

965738 1520,513 1835,826 2411,323 1684,212 28 57 65 35 

965747 2392,6 2159,159 2806,079 1803,894 55 67 73 34 

966010 1618,26 1074,163 1270,073 2390,363 45 58 61 46 

966363 98,35 1207,854 1391,633 712,34 8 53 56 25 



2. JUREL 

2.1. Desembarques 

Anos 

RPA embarcaci6n 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

680 0,200 - 0,950 - - - - - - -
685 - 0,155 1,963 0,150 - - 0,080 0,235 0,030 

715 - - - - - - 0,025 0,080 - -
752 - 0,980 0,360 1,755 0,150 0,080 0,390 0,610 - -
754 - 0,497 0,550 0,470 0,030 - 0,270 2,594 0,723 0,031 

801 - - - 0,736 - 1,365 - - 1,432 -
18111 - - 0,375 0,480 - - 0,052 - - -
18132 - 0,140 0,395 0,020 - - 0,260 0,040 0,160 -
29214 - - 0,030 - - - - - - -
29294 - 0,100 0,200 0,830 0,020 0,040 

913564 - - - - 0,266 2,776 - - 3,128 0,186 

913572 0,385 1,732 0,695 0,134 0,776 

913587 - - - 0,212 1,222 1,269 - - - 0,536 

913590 - - - - - 1,563 - - 1,607 -
913594 - - - - - 18,871 - - - -
914124 - - - - - 1,256 - 4,228 4,386 

914125 - - - - - 1,233 - - - 0,048 

( ( 



) ) 
:--.,· ' . .. 
•! 

.. .. 
,:,. 
•·t;, ' 

' ',. 

914147 - - - - 0,683 2,767 5,165 0,169 0,605 

915509 - - - - 0,248 10,940 - - 1,440 -
950793 0,020 0,550 0,100 1,060 - - - 0,050 0,343 -
952277 - - - - - 1,569 - - 0,400 0,944 

952279 - - - - - 6,749 0,352 - 1,416 0,007 

955856 - - - - - - - - - 1,202 

956003 1,000 - 0,600 - - - - - - -
956524 - - - - - - - - 0,213 1,642 

956794 0,281 19,004 98,505 0,611 

961059 - - - - - - 0,885 - 5,364 0,085 

961261 - - - - - 0,071 - - 0,707 0,642 

962880 - - - - 0,097 4,203 - - -
963201 - 0,070 - 0,050 - - - - - -
963409 - - - - - 0,522 0,099 - 2,182 -
964503 - - - - - 3,237 - - - -
964706 - - - - - - - - 0,594 -
964906 - - - - - 0,244 2,612 - 0,077 0,555 

964918 0,205 0,028 - 0,075 - - 1,970 1,169 - -
965154 - - - - 0,050 - - - - -
965423 - - - - 0,026 - - - 0,858 -
965424 - - - - - - - - 0,098 -
965632 - - - - - - - - 0,188 -
965738 - - - - - 12,670 2,505 - - 0,469 

965747 - - - - 0,738 - - - 0,712 -
966010 - - - - - 2,104 - - -



967638 - 0,010 -

967665 0,169 1,984 -

955000 0,230 - 0,500 

2.2. Nümero de viajes 

Anos 

RPA embarcaci6n 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018-
680 1 - 5 - - - - - - -
685 - 7 10 3 - - 4 - 3 1 

715 - - - - - - 2 2 - -
752 - 8 5 10 3 1 4 5 - -
754 - 12 7 6 1 - 4 34 12 2 

801 - - - 1 - 2 - - 2 -

18111 - - 8 6 - - 2 - - -
18132 - 4 10 1 - - 7 1 3 -
29214 - - 1 - - - - - - -
29294 - 2 1 12 1 1 - - - -

913564 - - - - 1 2 - - 1 1 

913572 - - - - 2 2 1 - 2 1 

913587 - - - 1 1 4 - - - 1 

913590 - - - - - 2 - - 1 -
913594 - - - - - 1 - - - -

914124 - - - - 2 - 1 2 -

( ( 



) ) 

Et ,;,, 
ifill!' \ 

··tZ~~.;~.,, . 

.. . , . 
914125 - - - - - 1 - - - 1 
914147 - - - - 1 2 1 - 2 1 
915509 - - - - 1 3 - - 4 -
950793 1 2 1 5 - - - 1 3 -
952277 - - - - - 1 - - 2 1 
952279 - - - - - 4 1 - 2 1 
955856 - - - - - - - - - 2 
956003 1 - 2 - - - - - - -
956524 - - - - - - - - 1 1 
956794 - - - - 1 2 - - 7 1 
961059 - - - - - - 2 - 3 1 
961261 - - - - - 1 - - 1 1 
962880 - - - - 1 5 - - - -
963201 - 2 - 1 - - - - - -
963409 - - - - - 3 1 - 4 -
964503 - - - - - 1 - - - -
964706 - - - - - - - - 1 -
964906 - - - - - 1 1 - 1 1 
964918 5 1 - 3 - - 24 21 - -
965154 - - - - 1 - - - - -
965423 - - - - 1 - - - 10 -
965424 - - - - - - - - 1 -
965632 - - - - - - - - 2 -
965738 - - - - - 2 1 - - 1 
965747 - - - - 1 - - - 2 -



966010 - 2 -

967638 - 1 -
967665 - 1 1 -
955000 1 - 1 -

REGION TARAPACA 

1. ANCHOVETA 

1.1. Desembarques y nümero de viajes 

DESEMBARQUES NUMERO DE VIAJES 

RPA Embarcacién 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 
35115 1785,241 1050,601 1689,401 828,425 46 47 68 26 

914128 1732,616 1466,016 2489,366 1587,359 39 50 69 42 

923159 943,707 1692,501 1937,301 928,583 26 60 56 28 

952324 2074,511 1946,265 2611,015 1529,614 41 66 78 42 

953852 2360,116 2121,142 1512,191 1176,125 47 72 53 36 

957461 2253,791 2278,062 2419,818 1312,952 41 72 88 35 

963908 1708,245 2054,296 1036,174 1650,109 43 58 15 35 

966366 69,470 131,200 76,330 407,951 8 14 9 9 

966432 664,325 249,516 877,751 - 29 13 32 

( 



) 

2. JUREL 

2.1. Desembarques 

Anos 

RPA vigente 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
456 - - - - - - - - - 0,160 

35115 - - - - - 11,462 0,312 - - -
965268 - - - - - - - - 0,030 -
966432 - - - - - 2,701 - - - -

2.2. Nümero de viajes 

Anos 

RPAvigente 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
456 - - - - - - - - - 2 

35115 - - - - - 4 1 - - -
965268 - - - - - - - - 1 -
966432 - - - - - 2 - - - -


